
 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.275 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 1 

Quinta-Feira, 16 de janeiro de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.275 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 2 

Quinta-Feira, 16 de janeiro de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
DECRETO Nº. 004/2020 DE 09 DE JANEIRO DE 2020 
Declara de Utilidade Pública Municipal o trecho da Rodovia PR 496 para fins 
de implantação de Ciclovia. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. Nº 67, incisos VII da Lei 
Orgânica do Município, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal, para fins de execução 
de implantação de Ciclovia ligando o Bairro Cidade Nova ao Bairro Jardim 
Planalto, numa extensão de 203 metros, o trecho da Rodovia PR-496 – início 
o km 28+470M e fim o km 28+673M – margem sul da rodovia, num faixa de 
15 metros do eixo da Rodovia. 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 09 dias do mês de janeiro de 
2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 



 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.275 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 3 

Quinta-Feira, 16 de janeiro de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 254/2019. 
Exonera a pedido a servidora ELAINE CURIEL FIGUEIREDO COTRIM. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora ELAINE CURIEL FIGUEIREDO 
COTRIM, portadora da Cédula de Identidade RG nº 6.282.993-1-PR, 
ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria de Educação, 
Esporte, Cultura e Comunicação, a partir de 19/12/2019.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de dezembro 
ano de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
46/2017 – (2017.12.05.0146) CELEBRADO EM 06/04/2017, NO QUAL 
FIGURA COMO CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA, 
E COMO CONTRATADA A EMPRESA GOVERNANÇABRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS. 
Pelo presente TERMO ADITIVO a MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – 
PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 81.478.059/0001-91, 
doravante denominada CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua 
Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR 
GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e a empresa GovernançaBrasil S/A Tecnologia e 
Gestão em Serviços, inscrita no CNPJ sob nº. 00.165.960/0001-01, 
estabelecida à Rua Joao Pessoa, 1.183 – Andar 1 e 2 – Centro, CEP: 
89.036-001 - BLUMENAU – SC, doravante denominada CONTRATADA, 
neste ato representada pelo Sr. Sílvio Luis Strozzi, portador do Rg nº 
3251574-6 SESP- PR e CPF 488.200.089-04 resolvem, de comum acordo, 
aditar o contrato celebrado em 06/04/2017, acima identificado, nos seguintes 
termos: 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
O 5º Termo tem por objetivo, aditar ao Contrato acima citado o Programa 
PRONIM NUVEM, ferramenta tecnológica não contemplada no contrato 
inicial, conforme abaixo Descrito: 

Item Descrição do Programa Valor Mensal 

01 PRONIM NUVEM, acesso simultâneo para 17 

usuários 

3.715,00 

   Valor Total  3.715,00 

CLÁUSULA SEGUNDA  
Devido ao ingresso do programa acima citado, fica aditado no contrato um 
valor de R$ 3.715,00 (três mil setecentos e quinze reais) mensais, 
passando o Contrato a vigorar com um valor Mensal de R$ 15.606,58 
(quinze mil seiscentos e seis reais e cinquenta e oito centavos).   
CLÁUSULA TERCEIRA 
As demais cláusulas deste contrato permanecem inalteradas. 
Altônia, 15 de janeiro de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 012/2020    
Concede licença medica a senhora ELISANGELA CRISTIANA PONDIAN. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a senhora ELISANGELA CRISTIANA PONDIAN, portadora da 
Cédula de Identidade RG-nº.8.135.035-3-PR, ocupante da função de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 07(sete) dias de 
para fins de tratamento de saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no 
período de 14/01/2020 à 20/01/2020. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 15 dias do mês de janeiro do 
ano de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 013/2020                 
Concede licença Prêmio a servidora SONILDA MARTINS. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora SONILDA MARTINS, portadora da Cédula de 
Identidade RG-nº.2.231.368-PR, ocupante do cargo de Professora, lotada 
na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, 90 (noventa) 
dias de Licença Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo compreendido 

entre 22/11/2011/2016, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 
097/94 de 28/09/94, para ser gozadas no período de 02/01/2020 à 
31/03/2020. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 15 dias do mês de janeiro do 
ano de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-01-16T16:23:53-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




